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oporul român are o străveche tradiție Pculturală. El păstrează și transmite 
peste vremuri, potrivit mentalității sale 

etnospecifice, datini, credințe, ritualuri, care 
vin din protoistorie și reliefează legătura 
dintre lume și viață, minte și suflet, bine și 
frumos...

În calendarul lui februarie, se află înscrise 
mai multe sărbători, două dintre ele stând 
sub semnele iubirii: Valentine' s Day (14.02), 
cunoscuta sărbătoare occidentală, de rit 
catolic, îmbrățișată cu acea deschidere spre 
diversitate de români și Dragobetele (zeul 
iubirii în mitologia noastră folclorică, pe 
24.02), ambele constituind momente 
speciale, în care se celebrează dragostea, 
acest  sent iment  înăl ță tor  care stă, 
dintotdeauna, la baza vieții umane.

Venim pe lume, din iubire. Suntem 
crescuți și educați de părinții noștri cu 
nesfârșită dragoste, iar, când vine timpul, noi 
înșine întemeiem propria familie, având la 
bază acest sentiment nobil, în lumina căruia 
ne creștem copiii.

S-a spus, fără exagerare, că iubirea 
poate urni munții din loc, că „dacă dragoste 
nu e, nimic nu e...”. Scriitorii din toate 
timpurile au închinat minunate poeme lirice 
acestui sentiment. Multe opere epice, 
dramatice, multe filme și imagini grafice, 
create de oameni talentați din toate colțurile 
lumii, prezintă iubiri nemuritoare, povești 
fascinante de dragoste, adevărate lecții de 
viață, fiindcă acest sentiment a fost ilustrat în 
creația artistică a tuturor popoarelor, încă din 
illo tempore.

Trăim stresant, trăim haotic. Ce bine ar fi 
ca atunci, când intrăm în casă, lângă membrii 
familiei, să lăsăm deoparte toate grijile zilei și 
să devenim un continuu izvor de iubire, pe 
care să îl împărțim cu cei dragi! Poate că, 
făcând toți acest lucru, lumea în care trăim ar 
deveni mai bună...! Calitatea de a fi buni și 
iubitori ar trebui să ne caracterizeze în orice 
situație: la locul de muncă, în societate, în 
locuri străine pe unde trecem, dar și în 
împrejurări când avem în preajma noastră 
alte forme de viață.

Ce poate fi mai înălțător decât să trecem 
pe lângă semenii noștri, purtând zâmbetul pe 
buze, să trecem pe lângă animalele de pe 
străzi (multe dintre ele abandonate de 
stăpâni, speriate sau bolnave), să trecem pe 
lângă plante, arbori, păsări..., admirându-le 
darurile cu care Dumnezeu le-a înzestrat, iar 
nu ignorându-le sau distrugându-le...!

Din păcate, am mai spus-o și altădată, 
lucrurile nu stau așa, fiindcă suntem 
„oameni” și avem „războaie” de purtat. Ziua 
de Dragobete, de anul acesta, îmi amintește 
că se împlinesc doi ani de la izbucnirea 
războiului dintre Rusia și Ucraina și nicio 
speranță de pace.

Tot rătăcind prin gândurile mele, am 
înțeles că iubirea este cheia care deschide 
toate porțile. Oare să fie adevărat...?

Domnița NEAGA

Sub semnul 
iubirii
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 Echipa EUROPE DIRECT 
Teleorman a mers în Giurgiu!

Se întâmplă să uităm cu ușurință 
că democrația este realizată de 
oameni și că depinde de fiecare 
dintre noi să întărim această valoare 
fundamentală care este baza 
modului de viață european.

Pentru că noi credem în 
democrație și dorim să-i dăm un 
sens real în perspectiva alegerilor 
europene, în data de 13 februarie, 

am vizitat Liceul Tehnologic „Ion 
Barbu” din municipiul Giurgiu, o 

instituție cu statut de 
Școală europeană  în 
p r e z e n t ,  d a r  c a r e  a  
funcționat și ca Școală -
a m b a s a d o r  a  
Parlamentului European.

     Aurelia BĂRBUȚ     
Marinela RUŞANU

Foto: Tedy Stîngă

În anul 1971, a fost semnată Convenția 
Ramsar, un act internațional sub egida 
UNESCO, ce stabilește reguli de protecție a 
ecosistemelor formate din zone umede. Țara 
noastră s-a alăturat acestei convenții în anul 
1991, prin înscrierea Deltei Dunării pe lista 
siturilor Ramsar.

În fiecare an, pe 2 februarie, se 
sărbătorește Ziua Mondială a Zonelor 
Umede, aceste ecosisteme ale planetei fiind 
considerate unele dintre cele mai productive, 
fiind cele care găzduiesc și o biodiversitate 
foarte mare. 

Dată fiind importanța acestor zone, 
Primăria Municipiului Roșiorii de Vede, prin 
Serviciul pentru Cultură, Educație, Creație și 
Sport, a organizat în data de 7 februarie, la 
Casa de Cultură, „Laboratorul verde” cu 
tema: „Despre zonele umede și bună-
starea umană”. Colaboratorii noștri au fost 
Agenția pentru Protecția Mediului 
Te l e o r m a n ,  Ș c o a l a  G i m n a z i a l ă 
„Alexandru Depărățeanu” și Școala 
Gimnazială „Dan Berindei” din Roșiori de 
Vede. Totodată, au fost alături de noi 
reprezentanți ai mass-media, respectiv: 
Antena 3 Alexandria, Mesagerul de 
Teleorman, Media Sud și Impact Roșiori, 
dar și purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Municipiului Roșiorii de Vede, Gabriel 
Argeșeanu. 

Ziua Internațională a Cititului Împreună
În fiecare an, pe 7 februarie, oameni din 

pes te  170  de  ță r i  să rbă to resc  Z iua 
Internațională a Cititului Împreună (ZICI), un 
moment dedicat promovării lecturii cu voce 
tare la orice vârstă. Tema „ZICI” 2024 aduce în 
prim plan benzile desenate, publicații, cărți în 
care sunt istorisite una sau mai multe narațiuni 
prin intermediul limbajului și convențiilor 
benzilor desenate. 

Cu acest prilej, Biblioteca Municipală „Gala 
Galaction”, în parteneriat cu Liceul Tehnologic 
”Virgil Madgearu”, a organizat o sesiune de citit 
cu voce tare - un exercițiu important pentru 
dezvoltarea abilităților de comunicare orală, la 
care au participat elevii de la clasele a IX-a A și 
a IX-a D, iar cartea propusă spre a fi citită cu 
voce tare a fost „Maus – Povestea unui 
supraviețuitor al Holocaustului în benzi 

desenate”, autor Art Spiegelman. 
Elevii au avut ocazia să citească, la prima 

v e d e r e ,  u n  r o m a n  g r a fi c ,  o  c a r t e 
neconvențională care a schimbat percepția 
publicului asupra benzilor desenate încă de la 
apariția editorială, demonstrând că acestea 
pot constitui o adevărată formă de artă.

La activitate a participat poeta Florina 
Carvaci, membră a Uniunii Scriitorilor din 
România, care a adăugat o valoare distinctă 
acestei experiențe literare. Aceasta a reușit să 
aducă la viață, într-un mod captivant și 
emoționant, textul citit și să transmită sensul 
din spatele cuvintelor. 

Bibliotecar Marinela RUȘANU
Foto: Aurelia Bărbuț 

O sărbătoare în lumea apelor

Aurelia BĂRBUŢ
Foto: Tedy Stîngă



Între a doua și a treia săptămână a lunii ianuarie, 
potentații și bogații lumii se întâlnesc în Elveția, în idilica 
stațiune montană Davos, în cadrul Forumului Economic 
Mondial (WEF), pentru a dezbate diverse aspecte politice 
și economice și rezolvarea unor probleme actuale cu care 
omenirea se confruntă. Anul acesta, Forumul Economic s-
a desfășurat în perioada 15-19 ianuarie; faptul inedit, din 
acest an, este acela că o femeie șaman, prezentată ca 
fiind „șef Putanny” din tribul Yawanawá din Amazon, a 
efectuat un ritual în cadrul unui panel. După o discuție 
despre pregătirea unui viitor cu zero emisii, femeia a ținut 
un scurt discurs în care a cerut ajutor pentru „vindecarea 
planetei”. Ea a spus că este „vocea naturii” și „vocea 
pădurii”. A început ritualul frecându-și mâinile și recitând o 
rugăciune și apoi a suflat asupra capului fiecărui 
participant. Pentru mulți, probabil, a fost un fapt de neluat 
în seamă. Nu știu, dacă în locul acestei femei șaman, ar fi 
fost un monah de la Muntele Athos care să fi vorbit despre 
aspectele creștine ale crizei ecologice și să fi rostit o 
rugăciune cu Crucea în mână ce s-ar fi întâmplat. Probabil 
că „ne-am fi întors cu mii de ani în istorie” și am fi dovedit că 
nu suntem „deschiși la minte” – sunt posibile titluri de 
articole de ziar. Mărturisesc faptul că prețuiesc și respect 
credința și trăirea religioasă ale fiecărui om, dovadă fiind 
că am apropiați din mai toate culturile religioase și, uneori, 
acest fapt, mă îmbogățește spiritual. Ce nu pot înțelege 
este această atitudine răuvoitoare a multora față de 
practicile creștine. Și sunt convins că această atitudine 
este simptomul unei necunoașteri și nu al unei răutăți 
viscerale. Iar cuvântul șaman sună extrem de exotic. 
Poate că și reacția de „uimire” a multora este una tot 
exotică. Eu am căutat în memoria din timpul studenției să 
îmi aduc aminte ce este șamanismul. Atunci am studiat, 
fără să mă gândesc că voi avea parte să văd vreodată în 
Europa „civilizată”, pentru care creștinismul nu mai 
reprezintă nimic, un ritual șamanic. Cel puțin e „corect 
politic” că „profetul” a fost o femeie! 

Șamanismul aparține cultului practicat de vânători, 
dar nu numai, fiind foarte răspândit în Asia de Nord, în 
America de Nord și de Sud, însă mai cu seama la 
eschimoși și iacuți, o populație de origine turcă din Siberia. 
Șamanul, bărbat sau femeie, este un fel de sacerdot, care, 
într-o stare psihică specială, comunică cu suflete și spirite 
și are propria sa „suită” de „spirite de ajutor” asupra cărora 
are putere. Starea sa nu trebuie confundată cu aceea a 
unui posedat și nici cu cea a unui medium, în care 
conștiința este înlocuită, fie în totalitate, fie parțial de un 
spirit. De asemenea, mediumul nu-și amintește nimic din 
cele petrecute. Șamanul, dimpotrivă, este pe deplin 
conștient și are întreaga situație sub control; în cazul său, 
este vorba de o stare numită extaz. Pentru ca șamanul să 
stăpânească întreaga situație și să evite transformarea lui 
într-un posedat, sunt necesare, de regulă, atât aptitudini 
înnăscute spre aceasta, cât și un antrenament sub 
îndrumarea unui șaman mai vârstnic.

În prezent, sunt foarte puține și foarte izolate 
populațiile tribale contemporane care încă nu au intrat în 
contact cu lumea modernă. Acest lucru se datorează, în 
primul rând, activității prodigioase desfășurate de 
misionarii creștini occidentali și, nu în ultimul rând, de 
cercetătorii etnografi, care au în atenție chiar și cele mai 
izolate regiuni ale lumii, aducând aici odată cu ei învățătura 
creștină, dar și idei și comportamente noi, care fac ca, 
încetul cu încetul, vechile tradiții religioase și de cultură să 
fie abandonate. Cu toate acestea, în Africa, de exemplu, 
mai există încă un număr de peste 120 de milioane de 
credincioși ai religiilor tradiționale sau primitive, aflați 
deseori față în față cu misiunile creștină, dar și islamică.

Caracteristic pentru situația actuală a acestui spațiu 
african este, însă, tendința tot mai crescândă spre un 
sincretism – amestecul a două sau mai multe religii, culturi, 
idei etc. - , atât pe plan religios, cât și pe plan cultural sau 
social. Astfel, pe plan religios, în urma contactului cu 
misiunea creștină, mai ales cu cea protestantă și romano-
catolică, această tendință s-a accentuat tot mai mult, 
materializându-se și în apariția mai multor sute de așa-zise 
Biserici-hibrid. În același timp, însă, trebuie recunoscut 
faptul că, în prezent, se conturează și o încercare de 
conservare și revitalizare a elementului religios tradițional, 
în ideea păstrării identității culturale a Africii. 

Orice moment de felul acesta îmi aduce aminte de 

cartea „Pogoane de Diamante” (Acres of Diamond) scrisă 
de către Russel Conwell cu aproximativ 100 de ani în 
urmă. Se povestește acolo despre un om care cutreiera 
lumea după bogății, fără să-și dea seama că, în propria lui 
curte, se aflau comori îngropate. Vorbind din punct de 
vedere duhovnicesc, povestea lui Conwell este o parabolă 
ce se aplică multora dintre noi. Intrigați de relatări umflate 
despre religiile străine, ispitiți de speranța vreunei 
descoperiri ușoare, miraculoase sau atrași de făgăduința 
vreunei împliniri mistice, unii dintre noi pot să fi simțit că am 
avea nevoie să căutăm mai în depărtare perle de mare 
preț. Trebuie să sondăm întâi „pogoanele de diamante” din 
propria noastră expresie de religie creștină.

Adeseori, pierdem perspectiva cea mai profundă a 
moștenirii noastre spirituale fiindcă ne aflăm atât de 
aproape de ea. Îngăduim ca religia noastră să devină lucru 
obișnuit și, ca urmare, ne complăcem în mediocritate. 
Pierdem spiritul de noutate. Ceea ce am obținut prea ușor, 
ținem prea lejer. Uităm, poate, de acest adevăr inevitabil: 
Ce este și ce face religia pentru noi depinde de noi înșine. 
Adevărul este universal și atemporal. Deși Iisus a predicat 
din nou unele adevăruri, El le-a dat un conținut nou, anume 
trăindu-le în propria Sa viață. Într-un fel, El a dovedit 
adevărul, demonstrându-l. Nici un alt învățător al lumii nu a 
făcut ca El. 

De fapt, se pune întrebarea, între noi, cei care avem, 
fără să știm, un certificat de botez creștin:

 Ce însemnează Iisus în viața mea? Fiecare dintre noi 
trebuie să-L găsească pe Dumnezeu pentru sine, tot așa 
cum fiecare trebuie să-și descopere propria expresie a 
dragostei și propria bucurie supremă în viață. Este 
nebunesc și nerealist să gândim că putem să trăim deplin 
religia altei persoane sau că ne putem împărtăși substitutiv 
din trăirea religioasă a altcuiva. Admirația noastră și 
aplauzele pentru ceea ce au alții în domeniul religiei 
constituie prea adeseori o fugă de propriile noastre 
îndatoriri. Nu ceea ce au făcut alții, ci ceea ce facem noi 
este important. Există călăuze care ne pot ajuta, linii care 
ne pot conduce și marcaje care ne pot orienta. Există 
expresii care au transformat viețile, există idei și taine prin 
care oamenii au pătruns într-un sens mai profund al 
cercetării; dar adevărata descoperire a lui Dumnezeu și 
care va reface lumea noastră este credința pe care am 
aflat-o pentru noi înșine, cu eforturile noastre proprii și prin 
noi înșine sau prin alții care ne iubesc și pe care îi iubim, 
într-o mai profundă, mai realistă comunicare cu Hristos. 
Indiferent unde credința este tradusă în viață, dacă ea este 
cu adevărat practicată în duh și în adevăr, Iisus Hristos 
este acolo. Obligația revine mereu închinătorului 
individual, nouă. Să respectăm, să admirăm și să 
apreciem marile religii actuale ale lumii. Să întreprindem 
cercetarea universală cu gând bun. 

C. S. Lewis, un gânditor creștin, ne amintește că 
„Suntem cu toții într-un hol din care se deschid uși spre mai 
multe camere. Dacă voi reuși să aduc pe cineva în holul 
acela, voi realiza ce am încercat. Dar căminele și scaunele 
și mesele sunt în camere și nu în hol. Holul este un loc de 
așteptare, un loc din care poți să încerci să intri pe diferite 
uși, nu un loc în care să locuiești. Dacă avem în vedere 
lucrul acesta, eu cred că este preferabil să intri chiar și în 
cea mai neconfortabilă dintre camere (oricare ar fi aceea). 
Este adevărat că unii oameni descoperă că trebuie să 
aștepte în hol vreme îndelungată, în timp ce alții sunt siguri 
aproape imediat la care ușă trebuie să bată. Eu nu știu de 
ce există această diferență, dar sunt convins că 
Dumnezeu nu lasă pe nimeni să aștepte decât dacă El 
găsește că este potrivit ca persoana aceea să aștepte. 
Când vei intra în camera ta, vei descoperi că așteptarea a 
produs în tine un lucru bun, pe care altfel nu l-ai fi avut. Dar 
trebuie să socotești vremea aceasta ca o perioadă de 
așteptare, nu de așezare a taberei. Trebuie să continui să 
te rogi pentru lumină și, desigur, chiar și în hol, trebuie să 
începi să respecți regulile care sunt comune pentru 
întreaga casă.”

Numai când religia noastră devine bucuria noastră, 
atunci vom afla comoara de mare preț care se află în 
curtea din spatele propriei noastre locuințe. Când se va 
întâmpla, lumea noastră se va reface, iar noi vom putea 
începe, dacă vrem, să ajutăm la refacerea lumii.

Pr. Eugen Cătălin PĂUNESCU

Ce fac când cel de lângă mine 
nu crede în același Dumnezeu?

1.01.2024 – Asculți Concertul de Anul 
Nou al Filarmonicii din Viena.

2.01.2024 – „Dacă taci, să taci din iubire; 
dacă vorbești, să vorbești din iubire; dacă 
cerți, să cerți din iubire; dacă ierți, să ierți din 
iubire” (Sfântul Augustin).

7.01.2024 – „Mulțumesc tuturor pentru 
urări. Sunt un semn de pioșenie. Dar, vorba 
lui Steinhardt, biserica nu te obligă la 
mohoreală. Mai ales că de Soborul Sfântului 
Ioan Botezătorul, se zice că trebuie să te 
bucuri, să fii vesel. Uite, au trecut anii, am 
apucat atâtea istorii care de care mai plină de 
învățăminte, care de care mai dramatică. Pe 
unele se mai așază praful. Dar de ziua asta, 
îmi amintesc cu prospețime o istorie comică. 
Mă pufnește și acum râsul. Și difuz, ca un 
halou, melancolia după tinerețea părinților 
mei. De Bobotează. Eram încă la Slivna. 
Poate să fi avut șase ani. M-a trimis mama de 
dimineață, devale, la biserică, să iau 
aghiazmă, dar nu m-a instruit că trebuie să 
stau la slujbă. Eu m-am dus direct cu ulciorul, 
ca la cooperativă, am văzut că nu pot străbate 
spre altar, prin înghesuiala de enoriași, mai 
mult enoriașe, am cercat eu așa să mă 
strecor printre, am văzut că nu dovedesc, am 
șters-o; pe drum ce mi-a trăsnit? Am făcut 
popas înainte să ies la șosea, în bătătura din 
centrul satului, m-am cățărat pe ghizduri cu 
un genunchi, că eram încă scund, am pus 
ulciorul în șuvoiul cișmelei, l-am umplut și m-
am dus acasă. Mulțumit, fără nicio o tulburare 
că făcusem ceva rău. Tot apă și aia. Cred că 
mama a fost tare încântată că are băiat 
cuminte... ai bază în el, îl trimiți cu o treabă, o 
rezolvă. Biata mama!”( Ion Potolea).

10.01.2024 – „Nu trebuie propovăduit cu 
mintea, ci cu inima. Numai ceea ce vine din 
inimă atinge inima celuilalt. Să nu atacați 
niciodată, nu fiți potrivnici nimănui. Dacă cel 
ce propovăduiește vrea sa-i întoarcă pe 
oameni de la vreun rău, să o facă cu blândețe, 
smerenie și mare frică de Dumnezeu” 
(Părintele Tadei 1914 - 2003).

*  „Sunetu l  râsu lu i  mi  s-a  părut , 
dintotdeauna, cea mai civilizată muzică din 
univers” (Sir Peter Ustinov).

11.01.2024 – minus 9 grade. Senzitiv: 
minus 15 grade. „Gerul mușcă cu dinți ascuțiți 
din obrajii mei, ca din biscuiți”, scria când 
avea 5 ani. Azi, medic specialist imagistică, 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii 
„Grigore Alexandrescu”, și-i spune aceste 
versuri lui Tudor, copilul său de 5 ani, în drum 
spre grădiniță... și când te gândești că e fiica 
ta cea mică...

15.01.2024 – Un început bun. Premiul 
Revistei Caligraf pentru poezie - pe anul 
2023. Mulțumești organizatorilor, mulțumești 
juriului! Mulțumești celor care au făcut 

posibilă participarea ta la acest eveniment: 
șefi, colegi ,  pr ieteni ,  fami l ie. . .  Fără 
încrederea lor, fără susținerea lor, fără 
încurajările lor, bucuria ta, nu ar fi fost 
bucurie. 

16.01.2024 – Prin Vechiul Roșiori, cu 
Marinela, Aura și Tedy, într-o zi de gerar 
primăvăratică, spre Colegiul Național 
Anastasescu din Roșiori de Vede, unde va 
avea loc Concursul „Porni Luceafărul”. 
Concurs ce are ca temă viața și opera 
poetului Mihai Eminescu, și care se 
adresează elevilor acestei instituții de 
învățământ, și din al cărui juriu ai onoarea să 
faci parte.

20.01.2024 – „Bucuria este un lucru ce 
trebuie studiat, ca vioara” (Sir J. Lubbock).

* Ningeee! Și a nins toată noaptea. 
A căzut zăpada așa cum cădea odată. Multă 
și grea. Totul este alb, ca în poveste. Prin 
fereastra mică a căsuței de la Zâmbreasca 
abia se întrevăd copacii și tufele de trandafiri. 
Venită pe neașteptate, când nimeni nu mai 
credea, zăpada a dat farmec zilei și a umplut 
cu imagini, poezii și amintiri rețelele de 
socializare... Bucurie supremă!

22.01.2024 – Frig. Copaci acoperiți de 
promoroacă, străzi înghețate, oameni 
zgribuliți. Duci invitații instituțiilor de 
învățământ roșiorene, pentru a lua act de 
organizarea evenimentelor dedicate zilei de 
24 ianuarie. Ziua Unirii Principatelor 
Române.

24.01.2024  – Mână lângă mână, 
roșiorenii s-au prins într-o frumoasă Horă a 
Unirii, în amintirea unui act istoric demn de 
prețuire și cinstire.

26.01.2024 – Scriitoarea Elif Shafak a 
fost găsită vinovată într-un dosar de plagiat în 
Turcia. O instanță s-a pronunțat în favoarea 
reclamantei, Iclal Mine Kirikkanat, care a 
susținut că romanul „Bit Palas” („Palatul 
puricilor”) al scriitoarei Elif Shafak are 
asemănări cu cartea sa „Sinek Sarayi” 
(„Palatul muștelor”), relatează agenția turcă 
de presă Anadolu, citată de Hotnews.ro. 
„Examinând intriga, personajele, decorul și 
coerența cronologică din ambele cărți, se 
trage concluzia că Elif Shafak nu numai că 
s-a inspirat, dar a beneficiat în mod extensiv 
atât de titlul, cât și de conținutul cărții «Sinek 
Sarayi» a lui Mine Kirikkanat” (libertatea.ro). 
Urâtă situație, zici.

30.01.2024 – „Este minunat să vezi ce 
schimbare de perspectivă avem asupra 
aceluiași eveniment, la numai douăzeci și 
patru de ore de la întâmplarea sa” (Sydney 
Smith).

Florina CARVACI
Membră a Uniunii Scriitorilor din România

,,Verba volant, scripta manent”

Jurnal de scriitor
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Dimineața
De sâmbătă, 10 februarie 2024, pe 

strada „Nicolae Bălcescu”, au fost 
montate câteva corturi roșii și albastre, 
iar numărul lor va crește în parcarea din 
piață, în fața „Macului”, cu diverse 
mărfuri și flori, la vânzare, pentru 
cadourile pentru 14 februarie, de 
Valentines Day, 24 februarie, de 
Dragobete, și mărțișoare pentru 1 martie 
și 8 martie.

La prânz
Pentru un comerț modern lângă 

magazinul „Eurospar Market” și în fața 
magazinului „La doi pași”, de câțiva ani, 

există câte un „Easybox” pentru 
primirea, procurarea unor mărfuri de 
dimensiuni mici, încăpute în cutiile 
acestora.

În amurg
În toamna trecută, prin noiembrie, 

„Spicul” Roșiori a intrat în faliment, iar 
f ab r i c a  de  pâ i ne  a  î n ce t a t  s ă 
funcționeze. Ultimul preț al unei pâini de 
400 g de la „Spicul” a fost de 3 lei.

Municipiul are acum pâine de la 
brutăriile „Lidl”, „Penny” din oraș sau de 
la cele din Nanov, Răsmirești, județul 
Olt, de la Fabrica „Germino” Alexandria 
sau de la fabrici din Craiova.

Gheorghe TUTCĂLĂU

Șef Serviciul pentru Cultură, Educație, Creație și Sport 
Aurelia Bărbuț
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Citatul lunii
„Purtăm în noi locurile și lucrurile în mijlocul cărora trăim – un om care 

privește prin parbriz are privire de sticlă. Un om care se apleacă peste izvor, 
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nemărginire”

(Savatie Bastavoi – Lumina celuilalt)

Rubrică îngrijită de Adriana MIU



Dacă ne-am gândi la un eventual Pantheon al românilor, 
care s-au ilustrat în afara granițelor țării prin ceea ce au lăsat 
lumii, ne vin spontan în minte nume precum cele ale lui Mircea 
Eliade, George Enescu, Constantin Brâncuși, Emil Cioran și 
nu numai, iar dacă ne și gândim la cei care au fost 
revoluționari în domeniile lor de activitate, ne vin în minte, cu 
rapiditate, nume de primă mărime, precum: Henri Coandă, 
Gogu Constantinescu, Traian Vuia și mulți alții. Iată, însă, că 
un alt nume de român, cel al lui Nicolae Georgescu Roegen, 
nu apare în niciuna din cele două serii, deși ei merită să fie 
menționat printre cele mai eminente spirite produse de 
români în secolul trecut. Domniei sale îi vom dedica articolul 
de față, Nicolae Georgescu Roegen fiind una dintre cele mai 
prestigioase personalități ale economiei românești și 
mondiale, fiind considerat drept „părintele teoriei 
bioeconomice”. El este fondatorul teoriei bioeconomice, 
teorie care prezintă un mod revoluționar și integrator de a 
vedea economia. 

Nicolae Georgescu s-a născut în 4 februarie 1906, în 
Constanța, într-o familie de intelectuali modești, tatăl fiind 
ofițer militar, iar mama era profesoară de croitorie la o școală 
de fete. La vârsta de 7 ani, a rămas orfan de tată, dar încă din 
școala primară elevul Nicolae Georgescu a dovedit aptitudini 
deosebite la matematică, excela la acest obiect de studiu. 
Pentru meritele sale școlare a obținut o bursă de studiu pentru 
Liceul „Mânăstirea Dealu”, dar din cauza izbucnirii Primului 
Război Mondial și a morții tatălui, băiatul, împreună cu mama 
sa, s-au mutat la București. Aici, în perioada anilor de liceu, a 
fost un activ rezolvitor al problemelor din Gazeta Matematică 
și la rubrica rezolvitorilor de probleme, numele său părându-i-
se destul de comun a dorit să și-l personalizeze adăugându-i, 
în acest sens, și numele Roegen, care, de fapt, reprezintă o 
anagramă a numelui său (N. Geor), citită invers. În anul 192,3 
obține locul I la Concursul Gazeta Matematică, unde savantul 
Gheorghe Țițeica, în calitate de președinte al comisiei de 
examinare, a declarat că maturitatea de judecată a 
laureatului sunt calități de bază pentru „... cunoașterea largă a 
materiei, stăpânirea sigură a calculului, e matematicianului 
înnăscut.”

În anul 1926, obține titlul de licențiat în matematică al 
Universității București, alături de viitorul academician Grigore 
Moisil, de Gabriela Țițeica, de Alexandru Niculescu și de Otilia 
Busuioc, viitoarea sa soție. În cadrul Universității București, 
studiase matematica cu profesori renumiți, precum: David 
Emanuel, Gheorghe Țițeica, Dimitrie Pompeiu, Traian 
Lalescu și Octavian Onicescu. În 1930, și-a obținut doctoratul 
în statistică și științe economice la Institutul de Statistică din 
Paris, lucrarea având titlul „Le problème de la recherche des 
composantes cycliques d'un phénomène”, teză ce va fi 
publicată în întregime în „Journal de la Société de Statiques 
de Paris”, în octombrie, același an. El a dat astfel prima soluție 
de statistică pură pentru analiza spectrală, fiind unul dintre 
cele mai importante capitole ale statisticii matematice de mai 
târziu. Metoda folosită de el în soluționarea acestei probleme 
va fi utilizată și de alți statisticieni și economiști ai vremii, 
printre care și Joseph Schumpeter, viitor câștigător al 
Premiului Nobel. 

Între 1930-1932, continuă cu studii post-doctorale la 
Londra (la London College), apoi pleacă în SUA, la 
Universitatea Harvard (1934-1937). 

Întors în țară, s-a ocupat de reorganizarea statisticii 
economice în cadrul Institutului Central de Statistică, unde a 
fost numit director al Direcției de import la Ministerul 
Economiei și, în toată această perioadă, a elaborat lucrări în 
domeniul statisticii, al demografiei, al economiei teoretice și al 
economiei naționale. După 1944, a primit și anumite 
responsabilități guvernamentale, diplomatice, precum a fost 
cea de Secretar General al Comisiei române pentru medierea 
armistițiului dintre România și țările vest-europene membre 
ale Aliaților, apropiind punctele de vedere ale părților 
implicate. Iar în 1948 (13 februarie), când era evident că 

da to r i t ă  ro lu lu i  său 
diplomatic pe care l-a 
avut în timpul și după al 
Doilea Război Mondial, 
urma să ajungă pe mâna 
comuniș t i lo r  români 
aserviți Moscovei, a fugit 
din țară, împreună cu 
soția, la bordul unui cargo 
ce mergea la Istanbul de 
unde, ulterior, va pleca în 
SUA, urmând o carieră 
p r o d i g i o a s ă  l a 
Universitățile Vanderbilt 
ș i  Harvard.  Având o 
pregătire științifică profundă, asimilată la cele mai bune școli 
și centre științifice din țară și din străinătate (Universitățile din 
București, Paris, Londra, Strasbourg, Harvard), a contribuit la 
dezvoltare teoriei economice neoclasice prin modelare 
matematică, alături de mari economiști ai secolului trecut. A 
lăsat moștenire o operă impresionantă, apreciată de toți marii 
economiști ai lumii și a pus bazele unei noi școli de gândire în 
științele economice, cunoscută în literatura de specialitate 
sub denumirea de bioeconomie. Din păcate, fiind refugiat 
politic, puterea comunistă a pus piedici pătrunderii operei sale 
în țară și, de aceea, Nicolae Georgescu Roegen este destul 
de puțin cunoscut în România (sau aproape deloc!). Iată cum 
îl caracteriza Paul Samuelson, câștigător al Premiului Nobel 
pe românul nostru: „este una dintre cele mai prestigioase 
personalități ale economiei românești și mondiale, un 
adevărat vizionar, un mare spirit al epocii, unul dintre savanții 
pe care viitoarea istorie îl va așeza printre aceia care au 
gândit și au acționat cu mult înaintea timpului lor și care, în 
cursul vieții, nu a reușit să obțină întreaga recunoaștere pe 
care o merita”. 

În SUA, se dedică studiilor economice și elaborează o 
serie de lucrări recunoscute la nivel internațional. Lucrarea 
care l-a consacrat pe plan mondial, cea care-i va aduce 
celebritatea, capodopera sa era intitulată: „The Entropic Law 
end the Economic Process” (Legea entropiei și procesul 
economic), publicată în 1971, și care se referea la entropia 
economică (la noi în țară a fost publicată abia peste opt ani, 
adică în anul 1979). Lucrarea a reușit să deschidă noi 
orizonturi cu privire la procesul economic modern, ridicând 
problema mediului natural și a energiei, care până atunci nu 
intrau în ecuația economică. Concluzionează că legea 
entropiei apare drept cea mai economică dintre toate legile 
naturale. 

Contemporanii l-au socotit pe marele savant Nicolae 
Georgescu Roegen ca pe un „om care trăiește în viitor”, 
vizionarismul său ajutându-l să tragă un semnal de alarmă 
asupra inevitabilității  unui dezastru în condițiile în care 
oamenii nu vor înțelege că resursele sunt epuizabile, iar 
mediul nu va putea susține o economie care ignoră natura și 
legile sale. Concluzionând: Nicolae Georgescu Roegen a fost 
profesor emerit al Universității Vanderbilt, doctor honoris-
causa al Universității din Strasbourg, membru al mai multor 
academii din SUA și din lume, iar în 1990 a fost ales membru 
de onoare al Academiei Române și a fost propus pentru 
Premiul Nobel pentru economie, dar nu l-a obținut, neavând 
susținerea necesară. 

În memoria marelui savant, la Constanța, orașul nașterii 
sale, Seminarul de Logică și Metodologie a Cunoașterii 
Economice din România a organizat și organizează anual 
„Școala de vară Nicolae Georgescu Roegen”. Seminarul, din 
cadrul Academiei Române, a fost creat în onoarea marelui 
economist român și este destinat pregătirii avansate a 
doctoranzilor, cercetătorilor post-doctorat și a tinerilor 
cercetători în domeniul economic. 

Prof. Ion SCARLAT
Sursa: Internet

AVIOANE ISTORICE RESTITUITE: 

I. IAR 823 (2) Nicolae Georgescu – Roegen
Priorități românești
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După zeci de ani, atunci când 
iubitorii de aviație de o anumită vârstă 
din România aproape că uitaseră că pe 
cerul patriei a zburat, odată, un avion 
foarte bun, denumit de proiectantul său 
„IAR-823”, iată că a apărut acel „frumos 
nebun” care a refuzat să îngroape 
definitiv o realizare de prim rang a 
industriei aeronautice românești. E 
vorba de pilotul și inginerul de aviație 
George Rotaru, directorul Aeroclubului 
României. Pilot acrobat, unul dintre 
co fondator i i  d ream-teamulu i  de 
acrobație „Șoimii României – Hawks of 
Romania” ,  mu l t ip lu  meda l ia t  la 
campionate europene și mondiale, atât 
în calitate de pilot, cât și de Team 
Manager – și trebuie subliniat că această 
echipă reprezentativă a României, deși 

a adus atât de multe medalii în palmaresul sportului românesc, este foarte puțin, spre 
deloc promovată de presa sportivă din țara noastră. 

Încă de când a venit la conducerea Aeroclubului României, domnul George Rotaru 
și-a propus, printre alte obiective, să mențină la un nivel cât mai ridicat dotarea tehnică a 
instituției. Nu e vorba de o simplă ambiție personală, ci de recunoașterea nevoii de 
instruire pentru cât mai mulți tineri români pentru a practica, în condiții de siguranță și 
pentru obținerea unor rezultate cât mai bune, sportul aeronautic. De aceea, domnia-sa a 
reușit achiziționarea unor aeronave de mare performanță, printre care avioanele de 
înaltă acrobație Extra 330 S, dar a militat și pentru menținerea la zbor a unor aeronave – 
avioane de diferite categorii, motoplanoare și planoare, pe care Aeroclubul le avea în 
dotare, dar a căror resursă se apropia de final. 

D e  a c e e a ,  c â n d  î n 
hanga re le  ae roc lubu r i l o r 
teritoriale au fost descoperite 
câteva avioane IAR-823 uitate 
de toate lumea, primul gând al 
d i r e c t o r u l u i  A e r o c l u b u l u i 
României a fost să le întoarcă la 
zbor. 

A fost selectat pentru a fi 
primul reconstruit avionul YR-
MEG (sau ce mai rămăsese din 
el), iar specialiștii secției de 
reparaț i i  de la Aeroclubul 
Craiova au pornit lucrul. Trebuie 
subliniată ideea că nu e suficient 
să refaci un aparat de zbor, 
poa te  as ta  e  ch ia r  ușo r, 

cunoscut fiind gradul de calificare al tehnicilor craioveni. Am discutat de multe ori cu 
entuziaști care au îndrăznit să salveze mașinării vechi, fie ele autovehicule sau 
aeronave. În fiecare speță, e nevoie de procurarea sau fabricarea unor piese, de 
certificarea lor la standardele actuale, apoi de siguranța, faptică și documentară, că 
mașina sau avionul „de epocă” va evolua frumos și sigur pentru ocupanții săi, ca și 
pentru cei din jur. Inginer comandor Gheorghe Coman, de la Breaza, a fost destul de 
priceput pentru a reconstrui avionul „Vlaicu II”, cu care a câștigat o mulțime de diplome și 
trofee la manifestări aviatice din România și din alte țări. Domnul comandor este foarte 
sigur că replica este capabilă 
să zboare exact cum a 
zburat și avionul lui Aurel 
Vlaicu, din 1912. Totuși, nicio 
autoritate aeronautică de la 
noi sau din lume nu a eliberat 
un document care să permită 
noului vechi avion să zboare 
pentru că …, potrivit tuturor 
calculelor, avionul nu poate 
zbura! Degeaba i-a surclasat 
Aurel Vlaicu la concursul de 
la Aspern, în 1912, pe toți 
marii constructori și piloți 
europeni, executând cu 
avionul său zboruri de mai 
mare virtuozitate, matematica spune altceva!

Așadar, Aeroclubul a trebuit să desfășoare, în paralel, două tipuri de activități: pe de-
o parte, să reconstruiască, fizic, avionul. Pe de alta, să se asigure că avionul va putea 
zbura. Directorul Aeroclubului României și-a asumat sarcina de a rezolva și problema 
birocratică, în același timp cu cea tehnică: ”Aeroclubul României a preluat, în 2017, 
după o luptă de câțiva ani, întreaga documentație a aeronavelor românești IS-28/29/32, 
IAR-35/46/823, ca urmare a desființării ICA Brașov. În momentul de față, avem în curs 
de aprobare întreaga documentație și vom demara reparația capitală a avionului IAR-
823 YR-MEG. Intenționăm ca, în a doua parte a acestui an sau cel târziu în 2021, să 
începem zborurile cu acest aparat. Pe lângă reparația capitală, vom moderniza bordul 
pentru că necesită o stație nouă și instalarea unui transponder. Avionul va fi folosit de 
Aeroclubul României pentru promovarea aeronavelor produse în România, la 
demonstrații aeriene și alte evenimente”, ne spunea George Rotaru acum câțiva ani.

Probabil că nu a fost ușor, dar lucrurile au mers bine. În 2022, avionul reconstruit și 
reînmatriculat YR-IAR a fost expus în expoziția statică deschisă cu ocazia celui mai 
mare miting aerian anual din România, BIAS (Bucharest International Air Show). L-am 
văzut atunci și l-am felicitat pe domnul Rotaru, care ne-a asigurat că avionul este în 
perfectă stare și, imediat ce documentele necesare vor fi și ele perfecte, piloții 
Aeroclubului vor începe probele de zbor.

În primăvara anului 2023, pagina de Facebook a lui George Rotaru a prezentat 
primele imagini cu IAR-823 NOVUS YR-IAR în zbor. Avionul, vopsit alb/albastru, livery-
ul Aeroclubului României, bâzâia vesel pe cerul Craiovei, zburat de piloții de încercare ai 
Centrului de reparații. Bucuros, l-am contactat imediat pe George Rotaru, iar acesta mi-
a confirmat: „Avionul va zbura la BIAS 2023. Voi fi mândru să prezint în zbor această 
extraordinară creație a industriei aeronautice române!” Fotografiile de la zbor sunt nu 
doar spectaculoase, ci și importante pentru istoria aviației române.

26 august 2023. Platforma Aeroportului Internațional „Aurel Vlaicu” este ocupată de 
zeci de mii de oameni, pentru că este ziua Bucharest International Air Show. Peste 100 
de aeronave, de la paramotoare, la imensul C-17 „Globemaster”, atrag privirile tuturor. 

Principalul organizator și protagonist al mitingului este, și în acest an, Aeroclubul 
României, iar cei care urmăresc cu atenție activitatea instituției așteaptă, cu nerăbdare, 
ora 11:00, adică momentul reapariției pe cerul patriei a avionului istoric IAR-823. George 
Rotaru este punctual, iar avionul face senzație. Fotografiile sunt mărturie a 
evenimentului, dar și o dovadă că românii încă mai știu să își respecte istoria!

Mihai-Athanasie PETRESCU
Membru al Asociației Aviatorilor Brașoveni 

Infernul pe Pământ
A fost o vreme în viața fiecăruia dintre noi când am 

crezut că cedăm și că ne este pur și simplu imposibil să 
continuăm. Poate că eram pe ultima sută de metri a 
depunerii unui proiect important pe care încă nu îl 
făcusem ori poate o schimbare majoră în viața noastră nu 
a fost primită cu brațele deschise... orice ar fi, de la o 
despărțire în liceu până la decesul unei persoane 
apropiate din viața noastră - cu toții am trăit o dramă cel 
puțin o dată. 

Totuși, dacă am încerca să ne comparăm viața cu 
oricare alta a vreunui strămoș de-al nostru ar deveni 
imposibil. Fără să generalizez, evident, pentru 
adolescenții din ziua de astăzi este o dramă dacă nu au un 
telefon de ultimă generație, permis de conducere imediat 
după ce au împlinit vârsta legală sau dacă nu merg la 
petreceri la orice sfârșit de săptămână. Astfel, din anumite 
puncte de vedere, nu mă exclud din unele categorii ce 
reprezintă „dramele tinerilor din secolul XXI”, dar, deseori, 
mă gândesc la trecut. Atunci, fete de vârsta mea treceau 
prin probleme serioase, de viață și de moarte. 

Cel mai des când realizez că dacă nu dețin o duzină 
de haine de brand nu este o dramă reală este în ziua de 27 
ianuarie, atunci când, de fapt, toată planeta își ia câteva 
momente pentru a comemora una dintre cele mai mari 
orori ale lumii, Ziua Internațională de Comemorare a 
Victimelor Holocaustului cel mai mare , când, în anul 1945, 
lagăr nazist de exterminare de la  Auschwitz-Birkenau
(astăzi, în Polonia) a fost eliberat de . În armata sovietică
această zi istorică de mare valoare, a fost oprită suferința 
extremă a milioane de evrei, tortura și pierderea de vieți 
nevinovate. Nu există un mod frumos de a te referi la 
perioada în care antisemitismul, rasismul au fost la putere. 
Rezistența armată evreiască, deși a existat, a fost limitată. 

În cadrul Holocaustului, cel mai mare masacru din 
istorie, au fost asasinați circa șase milioane de  de evrei
toate vârstele, majoritatea din  deși, ca parte din Europa,

„soluția finală a problemei evreiești”, au fost persecutați și 
asasinați evrei și în  și nordul . Între victime, s-au Asia Africii
aflat și circa 1,5 milioane de copii, un număr îngrozitor. 

Pe scurt, povestea a început odată cu anul 1933, când 
Adolf Hitler, viitorul conducător al Partidului Nazist din 
Germania, devine cancelar. În acest fel, naziștii au pus la 
punct o rețea de lagăre de concentrare. După izbucnirea 
celui de-  în 1939, evrei germani al Doilea Război Mondial,
și străini au fost înghesuiți în ghetouri. În 1941, când 
Germania a început să se pregătească să cucerească noi 
teritorii înspre est, toate măsurile antievreiești s-au 
radicalizat. 

Persecuțiile asupra tuturor acelora care nu făceau 
parte din „rasa ariană” (una dintre cele zece rase majore 
ale umanității considerată rasa superioară - indo-
europenii,) au fost efectuate pe etape, culminând cu 
această politică de exterminare: „Soluția Finală a 
problemei evreiești”. În prima fază, s-a folosit uciderea cu 
gloanțe, metodă considerată de eficiență scăzută pentru 
exterminarea unui popor. S-a trecut, astfel, la 
transporturile cu Trenurile morții - vagoane de vite 
supraîncărcate cu oameni - spre lagărele de exterminare. 
Majoritatea celor care supraviețuiau călătoriei erau uciși 
sistematic prin camere de gazare și incinerare în cuptoare 
special concepute. Aceasta a continuat până la sfârșitul 
războiului în Europa, la 9 mai 1945.

Așadar, revenind în prezent, nu pot decât să mă bucur 
alături de întregul glob pământesc că acest infern, în 
adevăratul sens al cuvântului - INFERN, a luat sfârșit și să 
sper că nu va mai exista ceva câtuși de puțin asemănător 
cu ce a fost Holocaustul pentru umanitate. 

Bianca TUTUNARU
elevă la Colegiul Național „Anastasescu” 
voluntar EUROPE DIRECT Teleorman
voluntar Filiala Asociației SePoate

Adolescentul de azi
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Din surse demne de încredere (Philippe 
Sollers) aflăm că Bach, în copilăria sa, era 
foarte neastîmpărat și alerga tot timpul în jurul 
casei sau pe cîmpuri, spre disperarea 
părinților. Așa se explică pasiunea lui la 
maturitate pentru fugă. Însă, devenise mai 
temperat la bătrînețe, așa cum reiese din 
creațiile sale.

Se știe că doar greierii masculi cîntă pentru 
a atrage femelele. Acestea sînt mute, prin 
urmare putem deduce că greierii sînt niște 
ființe fericite, așa cum constata Xénarc din 
Rodos. Un misogin, desigur.

Toate (sau, mă rog, majoritatea) soțiilor se 
plîng de partenerii lor nu le acordă destulă 

atenție. Eu sînt un norocos, soția mea nu s-a 
plîns niciodată de nimic. Sau poate n-am fost 
eu atent...

Acum cîțiva ani, pentru a mai diminua din 
cenușiul arhitectural al orașului, propusesem 
decorarea pereților unor blocuri cu picturi 
murale, așa cum se procedează în alte 
localități. Dacă ideea mea nu a avut rezonanță 
la autorități, unii cetățeni au preluat ideea și 
iată, avem acum cîteva case și garduri frumos 
decorate cu portrete ale unor personalități 
balaoacheșe care, bineînțeles, au devenit 
legende. Curat sirop, praleo!

Liviu NANU
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Pliculețul cu pelin
Legende urbane

Fiecare grup uman, fiecare localitate sau fiecare 
țară are o moștenire istorică și culturală, această 
moștenire, în ansamblul ei, poartă numele de 
patrimoniu cultural. „Comoara”, pe care o numim 
patrimoniu cultural, ne arată cine ne-au fost înaintașii, 
cum au trăit ei și ce trebuie să ducem  noi mai departe.

Am menționat că fiecare localitate are o moștenire 
istorică și culturală diferită, astfel satul Drăgănești de 
Vede se identifică și se mândrește cu patrimoniul 
material, imaterial și cel natural cunoscut de localnici și 
nu numai. Prin acest articol, urmărim să facem 
cunoscute aceste „comori” spirituale, materiale și 
naturale din localitate și altor persoane.

Patrimoniul mobil reprezintă ceea ce poate fi mutat 
dintr-un loc în altul și în care sunt incluse diferite obiecte 
cu valoare istorică și culturală: cărți, tablouri, vase de 
ceramică, țesături, costume populare și altele. Locuitorii 
din Drăgănești de Vede dețin o multitudine de țesături 
realizate în prima jumătate a secolului XX, unele dintre 
aceasta împodobesc și acum interiorul caselor, iar 
altele sunt ținute cu sfințenie pentru a fi date moștenire 
generațiilor viitoare. Pe lângă aceste țesături putem 
admira și costumele  populare realizate în cadrul 
gospodăriilor satului.

Patrimoniul imobil este ceea ce nu poate fi mișcat, 
în care sunt incluse monumentele istorice individuale, 
dar și ansambluri de clădiri. Foarte aproape de 
localitate se află Mănăstirea Coșoteni. În trecut, acest 
lăcaș de cult a purtat numele de Drăgănești și a fost 
metoc al mănăstirii Văcărești. A fost ctitorită în anul 
1647 de către domnitorul Matei Basarab, pe locul unui 
vechi schit ce data din vremea lui Negru Vodă, secolul al 
XIII-lea, această mănăstire fiind unul dintre cele mai 
impresionante monumente istorice din județul 
Teleorman. Există o legendă care s-a transmis din 
generație în generație, conform căreia lăcașul de cult a 

fost ridicat din ordinul lui Negru Vodă în preajma anului 
1300, în jurul unui copac. Personajul legendar Negru 
Vodă s-a ascuns în scorbura acestui copac, a pus 
potcoavele calului invers și a dat drumul acestuia și 
astfel turcii nu l-au mai găsit. Se spune că trunchiul 
copacului este și acum în ctitoria lui Matei Basarab, 
aceasta fiind o adevărată podoabă a arhitecturii 
românești din secolul al XVll-lea. În interiorul mănăstirii 
se poate admira fresca care datează tot din același 
secol.

Patrimoniul imaterial cuprinde obiceiuri, tradiții, 
meșteșuguri, folclor și altele de acest gen care nu se 
prezintă sub forma unor obiecte. Tradițiile satului 
Drăgănești de Vede reprezintă ansambluri de idei, 
credințe, valori comportamentale etc. cu privire la un 
anumit eveniment, un anumit aspect al vieții, o anumită 
activitate.

Obiceiurile sunt fapte culturale menite să 
organizeze viața locuitorilor satului, să marcheze 
momentele importante ale vieții sau să le modeleze 
comportamentul. Obiceiurile se împart în două 
categorii: obiceiuri legate de diferite momente 
importante din viața omului și obiceiuri care marchează 
diferite evenimente ce au loc de-a lungul anului. 
Localitatea Drăgănești de Vede este situată în zona de 
câmpie, iar agricultura din cele mai vechi timpuri și până 
în prezent a avut și are un rol foarte important în viața 
locuitorilor satului. Paparudele sunt un obicei din 
această localitate care, până aproape de ultimele două 
decenii din secolul al XX-lea, era respectat cu sfințenie, 
fiind realizat în timpul secetei. În cadrul ritualului, fetele 
din localitate aveau trupurile acoperite cu haine 
ponosite și acoperite de frunze. Înainte, aceste fete 
realizau o păpușă din lut numită „Muma Ploii”, care era 
așezată pe o bucată de lemn. Paparudele se prindeau 
în horă și cântau următoarele versuri: „Aoleau, Rădița, 
mumă de ploiță! De când ploaie n-ai mai dat, Pământul 
s-a uscat, Paparudă rudă, Vino de ne udă, Udă cu 
găleata ca să crească roada”. Paparudele, dar și 
oamenii din localitate, aveau credința că după acest 
ritual vor veni ploile pentru a înmulți roadele. Sătenii 
erau recunoscători pentru ritualul efectuat și foloseau 
ciurul ca unitate de măsură pentru răsplată, în acesta se 
punea mălai sau alte produse ca de exemplu ouă, 
grăunțe sau cartofi. In general, paparudele primeau un 
ciur de mălai de la fiecare gospodărie. 

Patrimoniul natural local este reprezentat de 
pădurea ce înconjoară localitatea. Pădurea Pojorâtele 
a fost declarată arie protejată în anul 2007 și este o 
rezervație naturală ce are o suprafață de 58 hectare, 
arbori cu vârste cuprinse între 40 și peste 100 de ani. În 
pădurea Manciu, se află Stejarul Haiducului, care are 
250 de ani, acesta fiind  martor mut, din  anul 1774, la 
multe evenimente locale și naționale și va mai fi încă cel 
puțin 250 de ani martor al evenimentelor locuitorilor din 
satul Drăgănești de Vede.

Prof. Monica NEDELCU 

(continuare din pag. 1)

Sperăm ca interacțiunea directă cu scriitoarea 
Florina Carvaci să le folosească elevilor drept sursă de 
inspirație în explorarea propriilor talente literare. 

Și pentru că am citit și am celebrat lectura, toți 
participanții au primit în dar cărți, pentru a-i încuraja să 
exploreze și să descopere lumi noi și fascinante

Mulțumim prof. Daniela Vișinică - directorul 
instituției de învățământ, prof. Marius Radu - directorul 
adjunct, prof. Florentina Ilie, prof. Cristina Mirela Piper-
Savu și prof. Florin Țuia pentru sprijin și colaborare!

A fost o activitate reușită prin care am redescoperit 
plăcerea de a citi împreună!

De câteva ore, nea Mureșan se tot învârtea în 
jurul camionului Iveco. Pe vremuri, trenul galben al 
Angelei Similea era fără cai. Azi, camionul galben 
era fără șofer. Îl remarcase încă dinainte de 
lăsarea întunericului, apoi, ocupat cu programul 
de seară, uitase de el. Iar dimineață, se mirase că 
nu se vedea nici un șofer care să își facă micul 
dejun și să își umple micul rezervor de apă. Iar 
după ce își dădu seama că nici măcar agregatul 
frigorific nu s-a auzit niciodată, stăpânul parcării se 
gândi că ceva nu e în regulă și luă măsuri: îl puse 
pe google la treabă și găsi numărul de telefon al 
firmei „Jordan Spedition” (denumirea era înscrisă, 
cu litere roșii, pe pereții laterali ai remorcii 
camionului).

Îi răspunse o voce masculină, al cărei posesor 
își exprimă recunoștința.

– Domnule, chiar mă miram unde e camionul 
meu, l-am pierdut ieri de pe monitor, la ieșirea din 
București … Am crezut că s-a oprit la … Dar unde 
ziceți că e?

Aflând locația exactă, omul de la firmă promise 
solemn:

– Bine, domnule, caut un șofer și îl trimit să ia 
mașina. Ar fi trebuit să descarce încă de ieri, la 
Năvodari …

Descărcându-se de grija tirului galben, nea 
Mureșan se întoarse la fișa propriului post. Două 
ore mai târziu, fu luat prin surprindere de apariția 
unui taxi, dar surpriza fu și mai mare când mașina 
plecă, iar ocupanții ei, un bărbat de vreo 40 de ani 
și o fetiță de vreo 10, rămaseră pe loc.

– Nu vă supărați, dumneavoastră sunteți nea 
Mureșan?

Mirându-se de notorietatea la care ajunsese, 
gazda îi întinse mâna noului venit.

– Aurel Iordan, se prezentă acesta. Am vorbit 
mai devreme la telefon, în legătură cu camionul 
ăsta, știți …

– A, da, sigur, dar nu mă așteptam să vină 
chiar patronul să-și recupereze mașina. Şi mai 
ales cu taxiul.

– Ce să fac, domnule, nu am putut prinde nici 
un șofer pe la firmă, toți sunt plecați care pe unde, 
departe de București. N-am avut încotro, am luat 
un taxi, i-am plătit și drumul de întoarcere, că altfel 
n-a vrut și asta e.

În timp ce îi strângea, politicos, mâna lui nea 
Mureșan, Aurel își privea camionul, aflat la 
oarecare distanță de biroul gazdei.

– Uite-l săracu', abandonat și trist, încărcat cu 
un garaj subteran pentru Năvodari. Bine că n-am 
acceptat transportul ăla de unt, că se ducea naibii 
de când e oprit pe-aicea …

– Da, că să știți, n-a pornit niciodată agregatul, 
am fost atent, răspunse nea Mureșan.

Căutând prin toate buzunarele, Aurel scoase 
un rând de chei și, împreună cu stăpânul parcării, 
se îndreptară spre mașină. Fetița era deja acolo și 
îi întâmpină cu un inel de chei identice.

– Uite, tati, am găsit cheile în ascunzătoare, le-
a pitit nenea Marcu.

– Bine, Steluțo, bine că măcar a lăsat cheile.
– Tati, uite, am găsit și fierul ăsta sub mașină, 

mai spuse Steluța, aducând un dispozitiv strivit, 
după toate aparențele, de roata în dreapta – față.

– Al dracu om, Doamne iartă-mă! înjură 
patronul. Ce-o fi avut să distrugă GPS-ul? Nu 
putea să-l lase la locul lui, dacă tot l-a deconectat 
de la baterie?!

După ce inspectă cu grijă camionul, Aurel veni 
să se odihnească la masa de beton. Nea Mureșan 
aduse termosul și două pahare de unică folosință.

– Sper că nu refuzați o cafea, îl îmbie el pe 
patron. A, și un suculeț pentru domnișoara, 
observă el și alergă la birou, de unde aduse o 
sticluță aburită.

Aurel, deși se uita tot mai des la ceas, nu 
refuză invitația. Iar Steluța, mulțumită de o astfel 
de ocazie de a-și petrece ziua în altă parte decât 
acasă, înșfăcă imediat sucul și se duse să-l bea în 
șezlongul pe care nea Mureșan și-l întinsese 
aproape de birou, la marginea suprafeței asfaltate.

– Domne, dar ce-o fi avut șoferul ăsta al 
dumneavoastră de a fugit așa și a lăsat mașina de 
izbeliște? se interesă șeful parcării.

– A, chiar, ia să vedem ce o fi lăsat aicea scris, 
răspunse patronul, scoțând un bilețel din buzunar. 
L-am găsit pe bord, mi-a lăsat ăsta o scrisoare de 
amor. Ia: „Şefu', să ști că mam săturat de mata și îț 
dau dreac și mașină și tot. Acu' și dacă mă rogi nu 
mai viu la mata, că mi sa luat de mata. Nai decât 
săț găsăști alt prost pe care sal hămălești cum vrei, 
că eu nus șofer de proști casă mă trimeați pe 
coclauri cu material de construcți. Din cauza la 
mata na-m mai văuto pa mea do juma dă an că l-ai 
dat pă Crăcăne-l pă Italia, înlocs ă mă dai pă mine. 
Şi nai dăcât să te ei ie-I cu iel dă gât”.

– Bună ortografie, comentă nea Mureșan, 
după ce citi și el scrisorica. Nu-i de mirare că l-a 
dus capul să abandoneze camionul aici. Domne, 
dar e interesant cum o fi plecat de-aici, că nici nu l-
am observat când a venit și când s-a dus.

– Nu contează, dă-l în mă-sa, n-are decât să și 
zboare. M-a lăsat pe mine cu ochii în soare, n-am 
nici un șofer și va trebui să duc eu marfa la 
Năvodari … Mama lui de om prost, să renunțe la 
un job bun pentru că nu l-am mai dat pe Italia!…

– Dar care e treaba cu Italia? Are familia 
acolo?

– Ce familie, domne?! Are nevasta și copiii în 
București, în Italia are o amantă!

– Amantă? I-auzi!
– Da, frate! S-a încurcat cu una acum câțiva 

ani, a luat-o la ocazie la frontieră la Nădlac și a 
dus-o până unde stătea ea, într-un sat de lângă 
Florența, undeva. Am văzut eu GPS-ul că a deviat 
de la traseu, dar nu contează, nu a depășit 
numărul de kilometri. Dacă nu mă pune pe mine la 
cheltuială n-are decât să meargă și pe Lună, 
treaba lui.

– A, și i-a căzut cu tronc?
– I-a căzut, i-a căzut … că n-a avut bani să-i 

dea pentru drum, spuse, zâmbind șmecherește, 
Aurel. Şi pe urmă venea mereu la mine, șefu, mai 
dă-mi, bre, și mie o Italie, ce dracu! Aveam curse, îi 
dădeam. Ei, și își cam alegea, am văzut eu, nu 
voia nordul Italiei, căuta mereu Toscana și, țac-
pac!, trecea prin exact același sat. Păi ce credea 
el, că nu mă prind?

– V-ati prins!
– Păi cum! Şi l-am luat la întrebări, ia spune 

mă, la cine mergi tu mereu acolo la Santobello? A 
trebuit să recunoască, ce să mai facă. Păi bine, 
mă, dobitocule, tu ai nevastă și doi copii aicea și te 
duci la italianca aia? Nu, că-i româncă și vede 
acolo de o babă, de parcă avea vreo importanță.

– N-avea, gestul contează.
– Domne, la mine nu contează. Până la urmă, 

dacă-mi ducea transportul unde trebuia și 
descărca la timp, apoi încărca și mergea iar unde 
aveam eu treabă, n-avea decât să se ducă și pe 
sub ocean, cu avionul. Ce mă doare pe mine?

– Păi chiar, dacă-și făcea omu' datoria … Dar 
ce, pe urmă n-ați mai avut curse de Italia, sau cum, 
de ce zice că nu l-ați mai dat pe Italia?

– Aaaa, păi stați să vedeți ce figură mi-a făcut, 
de zici că-i din filmele cu Stan și Bran.

– Mă gândeam eu că v-a supărat cu ceva.
– M-a supărat, dă-l în mă-sa. Nea Mureșan, ați 

auzit acum vreun an de niște șoferi români de s-au 
băgat cu tirul prin nu știu ce orășele din Italia și s-
au blocat pe-acolo, de au venit carabinierii și au 
demontat camionul ca să-i scoată? Au zis ăia la 
televizor, de râdea toată lumea de ei.

– A, unul dintre ei a fost nea Marcu ăsta al 
dumneavoastră?

– A, nu, dar el a zis că-i deștept, nu ca ăia. Ăia 
nu erau de-ai mei, erau de la unu' din Ardeal, îl 
cunosc, dar nu suntem prieteni.

– Tati, mi-e foameeee! se auzi glăsciorul 
Steluței.

– Stai că-ți dă tati un sandviș acum, răspunse 
Aurel. Da' unde e rucsăcelu-ăla, Steluțo, că nu-l 
găsesc?

– Păi nu-l țineai tu în mână în mașina-taxi?
– … r-ar al naibii! L-am uitat în taxi! înjură Aurel. 
Ce-ți mai dau eu acum să mânci?

(continuare în nr. următor)

Mihai-Athanasie PETRESCU 

Povestea tiristului (I)
Povestiri din parcare

Ziua Internațională a Cititului Împreună

 (continuare din pag. 1)
Despre sărbătoarea în lumea apelor, despre 

ce înseamnă zonele umede, importanța acestora 
și necesitatea conservării și protejării lor, despre 
siturile Romsar, inclusiv cele prezente pe teritoriul 
județului Teleorman, dar și în municipiul Roșiorii de 
Vede, a vorbit doamna Monica Iordan, consilier în 
cadrul Agenției pentru Protecția Mediului 
Teleorman, într-o prezentare care a captat atenția 
elevilor claselor a VI-a de la cele două instituții 
școlare roșiorene, dar și a celorlalți participanți.

Zonele umede acționează ca un burete natural 
împotriva inundațiilor și a secetei, ajutând la 
protejarea zonelor de coastă. Sunt bogate în 
biodiversitate și constituie un mijloc vital de stocare 
a carbonului. Printre funcțiile lor biologice se 
numără cele legate de purificarea apei, reducerea 
puterii distructive a inundațiilor, stabilizarea 
malurilor, reținerea sedimentelor și stabilizarea 
condițiilor climatice. Totodată, zonele umede oferă 
și numeroase funcții ecologice, printre care: 
oferirea unui refugiu pentru numeroase specii de 
faună și floră și a unor locuri de reproducere, 

hrănire și iernat pentru specii de animale acvatice 
sau semiacvatice. La toate acestea se adaugă 
importanța lor economică, dată de agricultură, 
transport, energie, produse locale sau turism.

Mările, oceanele și mediul reprezintă o sursă 
de bogăție naturală și economică pentru planetă. 
Cu toții avem datoria de a le conserva și de a le 
proteja pentru a ne asigura că ne vor putea susține 
și în viitor.

O sărbătoare în lumea apelor

Drag de Drăgănești
Patrimoniul satului Drăgănești de Vede



Din vasta operă publicistică a autorului 
Sonetelor patriarhale, am ales deocamdată să 
aduc în prim-plan doar colaborările la revista 
enciclopedică „Albina”. 

Cum aflăm din articolul publicat de Marius 
Cristian Șelaru în 2018, revista „Albina” a fost 
înființată la București, în data de 5 octombrie 
1897, și editată de un grup de profesori și 
institutori. Director-fondator al acestui periodic 
cultural era nimeni altul decât Spiru Haret, 
membru titular al Academiei Române și fost 
ministru al educației în mai multe rânduri, care 
reorganizase învățământul românesc, 
punându-i bazele moderne. 

Ziua de apariție a fiecărui număr era 
duminica, având unic scop declarat „de a fi 
luminătoare a poporului de la sate”. 

În  aceas tă  pub l i ca ț ie  men i tă  a  fi 
popularizatoarea culturii la sate, Dimitrie Teleor 
publică, în intervalul 11 aprilie 1899-15 iunie 
1908, nu mai puțin de 31 de articole pe teme 
culturale.

Primul articol, publicat în numărul din 11 
aprilie 1899, este de fapt o poezie, intitulată 
Imnul școlarilor, poezie „admisă de onor. 
minister a se cânta cu prilejul serbărilor de 10 
Maiu. Musica este făcută de d-l R. Peters.”. 

Iată cum sună această poezie dedicată 
regelui, de multe ori asemenea poezii omagiale 
figurând, în epocă, la începutul fiecărui manual 
școlar:

„Trăiască Regele!
Al Patriei Părinte,
Prea bun și înțelept
În fapte și cuvinte.

Trăiască Regele!
Viteazul în războaie,
Stejarul 'nalt și drept
Ce nu se încovoaie.

Trăiască Regele!
Suflarea Românească
O strigă-ntr-un cuvânt:
Trăiască! Trăiască!”

(Imnul școlarilor)

O a doua poezie a lui Teleor, publicată în 
revista „Albina”, în numărul din 17 martie 1902, 
este cea de inspirație istorică, intitulată Dόmna 
lui Neagoe-Vodă, care, actualizată ortografic, 
merită reprodusă, măcar pentru portretul 
presque rafaelit făcut doamnei Despina, soția 
lui Neagoe Basarab:

„Din toate ale Doamnei scumpe zale,
Cercei, coloane mândre și poftale,
Mai e o salbă de-aur și-o brățară.
C-o piatră nestimată foarte rară ...
O cere Cneazul Lazăr și-o plătește
Și fiicei lui frumoase-o dăruiește.
Biserica, ce-n față stă zidită,
Acum va fi măreț împodobită,

Cum n-a mai fost în lume nici o altă ...
Iar Neagoe de bucurie saltă
Privind la doamna lui atât de bună
Cum raze de-aur fruntea-i încunună
Și-o armonie dulce parcă cântă
Pe chipul ei senin, ca la o sfântă.
Cât de măreață pare lângă dânsul!
De-atât extaz și drag l-îneacă plânsul:
«O, Doamne! zice, mulțumesc eu Ție
Că m-ai învrednicit să am așa soție!»”

(Doamna lui Neagoe-Vodă)

_____________________________

1 Mihai Cristian Șelaru, Intrarea României în 
Primul Război Mondial în paginile revistei 
Albina, în „Acta Moldaviae Meridionalis”, Anul 
XXXIX, 2018, pp. 91-100

Prof. Cristian Gabriel MORARU 

Cătălina Bianca Tutunaru, elevă în clasa a 
XII-a, la Colegiul Naţional „Anastasescu” din 
Roşiorii de Vede, îşi face intrarea în lumea 
literară pe uşa din faţă. Ea debutează publicistic 
şi editorial în acelaşi an, lucru mai rar întâlnit în 
viaţa celor care scriu. Debutul său publicistic s-
a produs în revista de cultură, „Caligraf”, din 
Alexandria, iar cel editorial, prin romanul 
„Camera 307”, apărut la Ed. Aius din Craiova, 
ambele debuturi petrecându-se în anul de 
graţie 2023. Este cartea cu numărul 41 din 
Colecţia „Drum/ Serie nouă”, susţinută financiar 
de Consiliul Local şi de Direcţia pentru Cultură, 
Educaţie, Creaţie şi Sport din municipiul nostru.

Romanul Camera 307 ne introduce într-un 
univers de pe mapamond, din vremea noastră, 
şi anume lumea americană a bogaţilor, cu 
tarele ei, cu personaje de vârste diferite, cele 
mai multe fiind foarte tinere.

Personajul principal, feminin, Elle Jones, 
narează la persoana întâi singular întâmplările 
pr in care a trecut şi  trece. La numai 
şap tesp rezece  an i ,  ea  dovedeş te  o 
extraordinară experienţă de viaţă, definită, 
conform propriei mărturisiri, de „drame, trădări 
şi intrigi”, experienţă pe care o va completa cu 
noi trăiri şi o va face cunoscută şi cititorului, în 
cele o sută douăzeci şi patru de pagini ale cărţii.

Tânăra elevă de liceu, Elle Jones, este 
nevoită să părăsească locurile natale (Beacon 
Hills, Boston) şi să ajungă în Upper East Side 
(New York), împreună cu mama sa, care, în 
urma decesului soţului, s-a căsătorit cu Tim 
A r g e n t ,  p r e ş e d i n t e l e  u n e i  c o m p a n i i 
internaţionale de imobiliare şi construcţii, un ins 
foarte bogat şi, întâmplător sau nu, o cunoştinţă 
veche a tatălui Ellei.

Despărţirea  de locurile în care a copilătit şi 
s-a format nu este uşoară, Elle rememorând 
întâmplări din trecutul său. Îşi aminteşte cu 
durere că tatăl natural, Nate Jones, era un om 
de un curaj fantastic, un împătimit al sporturilor 
extreme, „zborul cu parapanta, surfing, saltul cu 
paraşuta, trasee în munţi cu motocicleta...”. 
Participarea la un astfel de concurs pe 
motocicletă, într-o zonă montană primejdioasă, 
îi va aduce sfârşitul.

Suspiciunile privind dispariţia prematură a 
lui Nate Jones încep imediat să apară. 
Experienţa, curajul, îndemânarea de care 
acesta dispunea îl calificau drept câştigător al 
concursului respectiv. În final, vom afla că a fost 
o moarte programată de alţii, spre a-l scoate din 
concurenţă, el însuşi fiind un bogat industriaş.

În reşedinţa din Upper East Side, 
aparţinând tatălui său vitreg, ca de altfel şi în 
societate, Elle trebuie să se conformeze 
standardelor impuse de noul său statut. La 
recepţiile care au loc, Elle se îmbracă şi se 
machează cu mult bun gust, ca o adevărată 
profesionistă, atrăgând atenţia invitaţilor. Aici, 
cunoaşte foarte multă lume, îşi face prieteni noi. 
Astfel, intră în viaţa sa A. A., de care se 
îndrăgosteşte şi care o va ajuta să descopere 
ceea ce Elle îşi propusese de  multă vreme, pe 
ucigaşul tatălui său. Mama lui A. A. (Andrew 
Archer) este secretara lui Tim Argent, iar tatăl 
este însuşi bogatul industriaş, Tim.

Ajutată de înregistrările camerelor video din 
locurile frecventate de Argent şi oamenii lui de 
încredere; ajutată de conţinutul scrisorilor 
dintre Tim şi un asociat, Reinhart, scrisori 
intrate în posesia Ellei prin Nicasia, fiica lui 
Reinhart (devenită, între timp, prietenă 
apropiată Ellei); trasul cu urechea la discuţiile 
dintre tatăl său vitreg şi persoane apropiate 
acestuia, dar şi sprijinită în demersurile ei de 
Andrew, Elle Jones va reuşi, chiar de ziua ei 
aniversară, să-l demaşte pe asasinul tatălui 
său, nimeni altul decât actualul ei tată vitreg.

În propria reşedinţă, Tim Argent este 
înconjurat de poliţişti şi somat să se predea. În 
disperare, acesta scoate pistolul şi-l împuşcă 
pe Andrew, bănuit că a complotat alături de Elle 
la demascarea lui. Tim este arestat, Andrew îşi 
dă ultima suflare, iar Elle se simte, pe de o 
parte, fericită, împăcată, că s-a făcut dreptate, 
iar, pe de altă parte, disperată, fiindcă a pierdut 
un om drag.  Autoarea prezintă zbaterile 
lăuntrice ale personajului Elle, legate de 
frumuseţe şi iubire, înălţare şi cădere, viaţă şi 
moarte...

Cătălina Bianca Tutunaru cultivă în romanul 
său, Camera 307, o tehnică aparte. Ea intră în 
p i e l e a  p e r s o n a j u l u i  f e m i n i n ,  E l l e , 
împrumutându-i multe dintre atributele sale: 
vârstă, inteligenţă, isteţime, perseverenţă, 
răbdare, stăpânire de sine, dorinţa de dreptate 
şi libertate („Libertatea se găseşte atât de greu 
în zilele noastre, pentru că suntem constrânşi 
din te miri ce, iar, când dăm de ea, preferăm să 
o ignorăm” p. 54), şi, nu în ultimul rând, o logică 
fără cusur.

Romanul Cătălinei Tutunaru este divizat în 
douăzeci de capitole, fără a purta fiecare un titlu 
care să trimită la conţinut, capitole precedate de 
un Prolog şi încheiate cu un Epilog. În aceste 
două texte, vom găsi mărturisiri de credinţă ale 
autoarei în care a închis sufleteşte părţi 
însemnate din destinul uman.

În viaţa nostră contemporană, care în multe 
privinţe s-ar putea asemăna cu marea bântuită 
de neguri şi furtuni, sclipirile unei cărţi bune pot 
avea puncte comune cu sclipirile de orientare şi 
de speranţă, trimise în larguri de lumina farului 
de la ţărm. 

Literatura presupune dăruire, angajare, 
solicitudine..., calităţi pe care Cătălina Bianca 
Tutunaru le posedă. Scrisul, la rândul lui, îşi are 
o magie proprie, un fel de voluptate, în care 
odată intrat greu te mai poţi despărţi de el. 

Lumea contemporană are nevoie de tineri 
talentaţi, precum Bianca, care, iată, la vârsta  
de 17 ani, dovedeşte atâta maturitate şi 
implicare. Dacă această lume nu îi înţelege ea 
de la sine, atunci ei, tinerii, trebuie să o facă să îi 
înţeleagă! Cum? Luptând să se afirme prin tot 
ce au ei mai frumos în fiinţa lor...

Îi doresc tinerei autoare a cărţii Camera 307 
să devină un nume cunoscut în literatura 
română, un nume care să se alăture cu cinste 
marilor prozatoare pe care le-a dat neamul 
românesc!

Domniţa NEAGA
Membră a Uniunii Scriitorilor din România 

Lecturi în lumină

Camera 307 (roman), 
autoare Cătălina Bianca Tutunaru
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O istorie a literaturii roșiorene

Dimitrie Teleor — colaborator 
la revista enciclopedică populară „Albina”

Liturghii în bibliotecă

O istorie a literaturii roșioreneO istorie a literaturii roșioreneMeridiane critice
Un condei numit Fair-Play

Vineri, 24 noiembrie 2023, s-a desfășurat 
Festivitatea de premiere la Concursul de 
literatură și jurnalism sportiv „Un condei numit 
Fair-play”, sub egida COSR/Comitetului 
Olimpic Sportiv Român, Academiei Olimpice 
R o m â n e  ș i  M i n i s t e r u l u i  E d u c a ț i e i . 
P r e z e n t a t o a r e a  G a l e i :  A l i n a  A l e x o i , 
binecunoscuta și apreciata ziaristă sportivă, de 
30 de ani, la TVR, care a menționat juriul 
(președinte - prof. dr. Mina Maria Rusu, fost 
inspector general în M.E.), organizatorii și 
partenerii. Acordarea distincțiilor a fost oficiată 
de mari campioni olimpici, europeni, mondiali, 
precum: Simona Amânar, Laura Badea, 
Andreea Răducan, Ionela Țârlea, Alina 
Dumitru. Structura competiției a prevăzut 2 
criterii – genul (Proză, Poezie, Cronică-
Reportaj)- și categoria de vârstă - școala 
primară, gimnaziu, liceu. Din rigoare, s-au 
decernat doar câte un premiu I, II, III, în total, 18 
. În schimb, la capitolul Mențiuni, generozitatea 
a predominat. S-au evidențiat elevii din Deva, 
urmați de cei din Vaslui și Teleorman, cu un 
premiu întâi – Tutunaru Bianca, Colegiul 
Național „Anastasescu” Roșiorii de Vede 

(îndrumător: prof. dr. Iulian Bitoleanu) și câteva 
premii II și III. Județul nostru a colecționat un 
premiu I, trei premii II și trei premii III. Iată cum 
arată podiumul la cele șase secțiuni: 

PROZĂ  
Categoria 7-10 ani: premiul I - Crișan Rareș 

Alexandru, Liceul Tehnologic Energetic Deva; 
premiul al II-lea -Ciuraru Sara-Maria, Școala 
Gimnazială „Constantin Parfene”, Vaslui; 
premiul al III-lea - Poenaru Horea, Școala 
Gimnazială „Oltea Doamna” Oradea. Mențiuni 
pentru elevii din Vaslui, Târgu Mureș, București 
și Slatina.

Categoria 11-14 ani: premiul I - Popa Tudor 
Liceul Teoretic „M. Kogălniceanu” Vaslui, Rizea 
Maria Suzana, Școala Gimnazială „Tudor 
Vladimirescu” Târgoviște, premiul al III-lea - 
M ihă i lescu  Me l i ssa  Andreea ,  Școa la 
Gimnazială „Tudor Vladimirescu” Târgoviște. 
Mențiunile au mers spre elevii din Roșiorii de 
Vede, Zimnicea, Deva și Vaslui. 

Categoria 15-18 ani: premiul I - Tutunaru 
Bianca, Colegiul Național ,,Anastasescu” 
Roșiorii de Vede, premiul al II-lea - Cristescu 

Andreea, Liceul Teoretic ,,Alexandru Ghica” 
Alexandria (prof. Mirela Mircea); premiul al III-
lea - Săndulescu Ancuța-Mihaela, Colegiul 
Național ,,Anastasescu” Roșiorii de Vede (prof. 
îndrumător Cismaru Daniela). Mențiuni pentru 
liceenii din Alexandria, Roman și Huși.

POEZIE  
Categoria 7-10 ani: premiul I - Micu Ariana-

S o fi a ,  L i c e u l  E n e r g e t i c  , , D r a g o m i r 
Hurmuzescu” Deva; premiul al II-lea - Vesa 
Maria-Daria, același liceu; premiul al III-lea - 
Novac Mateo, Școala Gimnazială „Stroe S. 
Beloescu” Bârlad. Cinci mențiuni pentru cei din 
Hunedoara, Sita Buzăului, Bârlad și Vaslui; 

Categoria 11-14 ani: premiul I - Magda 
Anya-Maria, Școala Gimnazială „Ioan Opriș” 
Turda, premiul al II-lea - Tudor Radu, Școala 
Gimnazială nr.7 Alexandria; premiul al III-lea - 
Jacola Emma, Școala Gimnazială nr.2 Videle. 
Tot cinci mențiuni au repurtat gimnaziștii din 
Videle și Roșiorii de Vede. 

Categoria 15-18 ani: premiul I - Petrache 
Andrei Ovidiu, Colegiul Național „Teodor Neșu” 
Salonta; premiul al II-lea - Cici Andrada Denisa, 

Liceul Sportiv „Cetate” Deva; premiul al III-lea - 
Simonică Miruna,  L iceul  Teoret ic  „M. 
Kogălniceanu” Vaslui. Cele cinci mențiuni au 
revenit celor din Alexandria, Vaslui, Deva și 
Moinești. 

CRONICĂ - REPORTAJ 
Categoria 7-10: premiul I - Gheorghiu 

Carina, Școala Gimnazială „Stroe Belloescu” 
Bârlad; premiul al II-lea - Pasztor Alessia, 
Școala Gimnazială „Liviu Rebreanu” Târgu-
Mureș; premiul al III-lea - Rusu Cătălina 
Hor iana, L iceul  Tehnologic „Dragomir 
Hurmuzescu” Deva. Mențiuni pentru elevii din 
Tg. Mureș, Cluj Napoca, București și Deva. 

Categoria 15-18 ani: prem0ul I - Jugureanu 
Ioana Iris, Colegiul Național „Emil Racoviță” 
București, premiul al II-lea - Sarig Marton, Liceul 
Tehnologic „Joannes Kajoni” Miercurea Ciuc; 
premiul al III-lea - Baisan Carina Maria, Colegiul 
Național „V. Alecsandri” Bacău. Mențiuni la 
Deva, Videle, Botoșani și Alexandria. 

Prof. dr. Iulian BITOLEANU
Membru al Uniunii Scriitorilor din România



Fiecare ins descoperă, încă din primii ani de 
viață conștientă în fluxul necontenit de oameni cu 
care intră în relații, „modele” umane de care să se 
atașeze și pe care le îndrăgește uneori întreaga 
viață. Aceasta ar fi, la drept vorbind, situația cea 
mai fericită, când ai norocul să întâlnești în cale un 
asemenea om care izbutește prin comportament și 
capacitatea de a rezolva problemele pe care le 
ridică viața, să configureze un tip uman, o 
personalitate, o proeminență pe care întotdeauna 
vrei să o urmezi, conștient sau inconștient.

Dar viața, de cele mai multe ori, prin 
compexitatea ei, nu oferă de-a gata pentru fiecare 
tânăr un prototip uman de care să se simtă atașat 
„chiar din primul moment”, după cum se exprimă 
tinerețea, ci îi aduce în câmpul vizual trăsături de 
comportament umane elevate și care trebuie 
contopite de conștiințele tinere pentru a-și zămisli 
diferențiat acele „tipare-robot” care corespuns 
înclinațiilor, temperamentului gradului de civilizație 
și de cultura personală.

Un tânăr, care a urmărit încă din copilărie, un 
om deosebit, un „meșter adevărat”, în persoana 
antreprenorului Gheorghe Mitrache, a fost și Ioniță 
Lunganu, din comuna Măldăeni, de lângă Roșiorii 
de Vede.

Ioniță Lunganu s-a născut la 14 februarie 
1901, într-o familie de agricultori vrednici, religioși, 
apreciați de întreaga comunitate. Studiile le face în 
comună și, la vârsta de 16 ani, caută o soluție, 
împreună cu părinții, pentru a ști ce face mai 
departe, ce meserie să urmeze și să o practice 
toată viața. Ar fi dorit să facă altceva decât 
agricultură, mai ales că, în perioada aceea, exista 
o revigorare a vieții social-economice. Posibilitățile 
financiare ale familiei nu-i permiteau să meargă 
prea departe să învețe o meserie mai deosebită, 
căutată de societate.

Cum totdeauna, copil fiind, trecea și admira 
minunatele lucruri create de maiestrul Gheorghe 
Mitrache (lucrări de tâmplărie și sculptură în lemn), 
a cerut sfatul familiei și a devenit ucenic în atelierul 
de tâmplărie al acestuia. Acesta era și un 
constructor de case, având o echipă de cinci 
meseriași bine pregătiți. Învață meserie cu mare 
plăcere, este apreciat de maiestor, care îl învață nu 
numai tâmplărie, dar și construcții de imobile, de 
toate felurile, ce se construiau în acea vreme. 
Trece prin toate stadiile de pregătire în meserie și 
ajunge și la acela de meseriaș, obținând cu mare 
ușurință certificatul de meșter, în anul 1921.

Începe firav să lucreze în localitate, cât și în 
orașul Roșiorii de Vede. În anul 1922, se 
căsătorește cu Tica Păune, născută la 1901, cu 
care fusese coleg la școală. La momentul 
căsătoriei, aceasta era casnică. Începând cu anul 
1930, se afirmă ca un bun și serios antrepenor de 
clădiri, fapt pentru care a căpătat încrederea 
multor oameni pentru construcția de clădiri, 
locuințe, ateliere, școli, hale, sedii de primării și tot 
ce se cerea atunci în domeniul construcțiilor. Are în 
continuare o bună relație cu Gheorghe Mitrache, 
cel care l-a învățat meserie, dar și cu fiul acestuia, 
care devine tot antreprenor de construcții. Destul 
de repede își formează o echipă de lucrători serioși 
și devotați atât lui, cât și meseriei, cu care face 
numeroase lucrări în domeniu, pentru care este 
bine apreciat, dar și căutat pentru a lucra atât în 
comună, cât și în Roșiorii de Vede și împrejurimi.

Construcțiile făcute de Ioniță Lunganu există și 
acum în peisajul roșiorean și nu numai, sunt 
folosite încă, arătând o rezistență deosebită. 
Primele construcții notabile le face după anul 1932. 
Iată, spre exemplu, pe strada Dunării, construiește 
prima făbricuță de textile din oraș. (Mai târziu, pe 
același loc, a funcțional Furnalul Roșu, mai târziu 
„Întreprinderea de industrie locală” și acum este 
instalat un supermarket - Lidl). Tot în 1932, 
construiește locuința lui Dumitru Sfințescu din 
strada Oltului. (Clădirea a fost demolată în 1977). 
În 1933, lucrează o adevărată vilă, în strada Sld. 
Măgureanu, pentru negustorul Zamfir Florescu.

Ioniță Lunganu obține confirmarea de „mare 
meseriaș” prin lucrarea „renovarea bisericii Sfânta 
Vineri”. Biserica era din anul 1836 și fusese făcută 
de boierul Sandu Depărățeanu (era bunicul 
poetului Alexandru Depărățeanu). Forma bisericii 
era de navă, fără abside laterale, scurtă, cu tavan 
drept și învelitoare de șiță, având o singură turlă. 
(În 1896, i se schimbase învelitoarea cu tablă). 
Schița renovare a fost executată de ing. Wilhelm 
Preitz din Roșiori de Vede, iar supravegherea 
lucrărilor a fost încredințată inginerului Cosma. 
Execuția lucrării a fost încredințată tânărului 
antreprenor Lunganu Ioniță, care a început 
activitatea la 6 mai 1934, cu o echipă de 12 
meseriași. Lucrările au fost încheiate în toamna 
anului 1935. Renovarea bisericii a fost una 
capitală. Bisericii i s-au deschis două abside 
laterale, ce s-au zidit pe o fundație solidă. Zidurile 
au înălțate cu doi metri și au fost turnate centuri de 
beton pentru rezistență. S-au înălțat două turle 

mici, pe baze pătrate, deasupra pronausului și o 
turlă mare, tot pe baza pătrată deasupra naosului. 
Tavanul bisericii a fost construit boltit. A fost 
construit un cafas (balcon pentru cor), iar altarul a 
fost ridicat cu o treaptă față de restul bisericii. 
Acoperișul s-a făcut cu tablă galvanizată.

Lucrările maistorului Ioniță Lunganu, foarte 
frumoase, elegante, rezistente și executate la 
timp, conform contractului, au făcut ca el să fie tot 
mai căutat și să aibă lucrări tot timpul. Maistorul 
Lunganu a fost un om cinstit și este bine să 
menționăm că echipa cu care lucra era bine plătită 
și respectată, iar el lucra pe schele alături de ei. 
Competența de care dădea dovadă în lucrările 
executate a făcut să abordeze chiar și construcții 
mari, de întreprinderi.

În anul 1936, construiește Școala nr. 1 din 
comuna Măldăeni, care, cu ceva adăugiri, 
funcționează și astăzi. În anul 1937, pe dealul 
orașului, spre Măldăeni, construiește fabrica de 
textile, care a supraviețuit cu numele de Textila 
Teleorman. În anul 1942, construiește pentru 
negustorul Tudor Gavazu, fabrica de mezeluri. În 
anul 1945, face lucrări de renovare și consolidare 
la Moara „6 Martie” din oraș, dar construiește și 
moara lui Alexiu, pe șoseaua Măldăenilor. Tot în 
1946, a lucrat la Depoul de locomotive din gara 
Roșiorii de Vede. A participat și la construcția 
liceului din Drăgănești-Vlașca.

După naționalizarea din 1948 și înființarea 
trusturilor de construcții, a fost obligat să se 
angajeze și să lucreze în cadrul lor până la 
pensionare. Astfel, în 1950, cu o parte din fosta sa 
echipă, a construit silozul morii din strada Cotelici 
și Școala din comuna Peretu, iar în anul 1951 a 
construit Cazarma aviației pe aerodromul orașului.

Trimis de Trustul de construcții, lucrează în 
Valea Jiului, la construirea de locuințe, ateliere și 
secții de prelucrare a cărbunelui. Tot cu echipa sa, 
a fost trimis în Moldova, unde a construit Gara CFR 
de la Mircești. La Ploiești, a participat la construcția 
fabricii „Cablul românesc”.

În zona Roșiorii de Vede, Ioniță Lunganu a 
făcut multe construcții civile, locuințe deosebite, ce 
există și sunt folosite și astăzi. În cele ce urmează 
enumerăm câteva: în 1938, Casa Florea 
Scărlătescu (str. Carpați) și Casa Victor 
Surpețeanu (str. Dunării); în 1942, Casa Marin 
Linca și Casa Florea Grosu (ambele str. Mărăști); 
în 1943, Casa dr. Lețu (str. Dunării), Casa 
Șerbănescu (str. Sf. Teodor) și Casa George Manu 
(în comuna Scrioaștea); în 1946, Casa Gheorghe 
Pencea (str. Dunării) și Casa Stăncioiu (str. Sf. 
Teodor); în 1947, Casa Frăsineanu (str. 
Măgureanu), iar, în 1958, Casa dr. Ștefan Noica 
(str. I.L.Caragiale).

Ioniță Lunganu a iubit munca, dar în același 
timp și familia. El a avut trei copii: Ioana, căsătorită 
Ene Alexandru, casnică; Gheorghe (Gică), lucrător 
comercial la magazinul Macul până la pensionare, 
și Florin, inginer mecanic, ce a lucrat 45 de ani la 
Electromagnetica București.

Maistorul Ioniță Lunganu a ieșit la pensie în 
anul 1962. A decedat în anul 1984 și este 
înmormântat în Cimitirul Municipal din strada 
Stelian Popescu în Roșiorii de Vede.

Prof. Argentin Șt. PORUMBEANU
 - membru UZPR

Foto: din arhiva personală a autorului 

Oameni care au fost

Maistorul și antrepenorul 
Ioniță Lunganu
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elevul Steven Mario RUSNAC, din 
clasa a XII-a A. Felicitări, Steven! 

Mulțumim colaborator i lor  ș i  
partenerilor noștri: 
p r o f .  M i h a e l a  
Cîrjaliu – directorul 
liceului, prof. Stelică 
Toban – director 
adjunct, prof. Elena 
C i o b ă n o i u  –  
consilier educativ, 
prof. Dorina Popa – 
diriginte clasa a XII-
a A și prof. Octavia 
Scarlat – diriginte 
clasa a XII-a B, 
pentru implicare și 
sprijin! 

Forța Uniunii 
Europene stă în 
unitate! O Uniune care reușește 
împrEUnă!

 Fii și TU voluntar
 EUROPE DIRECT Teleorman!

Ai vârsta peste 12 ani și îți place să te 
implici? Ești interesat de valorile 
europene și vrei să știi totul despre 

Uniunea Europeană? Vrei 
să faci parte din echipa 
fantastică de voluntari 
E U R O P E  D I R E C T  
Teleorman? Atunci, este 
momentul să acționezi!

Te așteptăm luni, 4 
martie 2024, în intervalul 
orar 08:00-18:00, la sediul 
Serviciului pentru Cultură, 
Educație, Creație și Sport 
Roșiorii de Vede, din 
strada Dunării nr. 54-56, 
a c o l o  u n d e  C e n t r u l  
E U R O P E  D I R E C T  

Teleorman organizează o nouă selecţie 
de voluntari pentru anul 2024. 

În program: 
-  p r e z e n t a r e a  

C e n t r u l u i ,  a  
f i n a n ţ a t o r i l o r ,  a  
o b i e c t i v e l o r  ş i  
m i s i u n i i  E D  
Teleorman;

- prezentarea 
P l a n u l u i  d e  
comunicare pentru 
anul 2024;

- prezentarea 
celor mai relevante 
activități din anul 
2023, realizate de ED 
Teleorman.

Participă și TU! 

(Urmare  din pag. 1)

La lecția de informare europeană, au 
participat elevii claselor a XII-a A și a 
XII-a B, cu care am vorbit despre 

i n s t i t u ț i i l e  ș i  
prioritățile Uniunii 
Europene, despre 
importanța votului și 
puterea acestuia, 
indiferent din ce țară 
a Uniunii Europene 
provenim, despre 
n e c e s i t a t e a  
exercitării acestui 
drept, cu atât mai 
mult cu cât tinerii 
participanți la dialog 
vor vota, anul acesta, 
pentru prima dată.

Î m p r e u n ă  a m  
vizitat platforma 
„trUE - Adevărul 
gol-goluț” pentru a 
î n v ă ț a  c u m  s ă  
combatem dezinformarea, dar și site-ul 
„împreuna-in.eu”, un proiect al 
Parlamentului European, dedicat 
implicării unui număr cât mai mare de 
persoane în viața democratică a Europei 
și, în special, participării la votul pentru 

alegerile europene din 2024. 
Ne bucurăm că și în județul Giurgiu 

am descoperit tineri interesați de valorile 

europene, dornici să participe la 
construirea viitorului Europei și, extrem 
de important, hotărâți să-și exercite 
dreptul la vot. 

Și așa cum procedăm de fiecare dată, 
am premiat cel mai activ tânăr, ales (cum 
altfel?) prin vot democratic și anume 
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